
Kortfattet oversigt over justeringer, der er foreslået i fase 2
Følgende tilføjelser/præciseringer i forhold til den oprindelige ansøgning på de områder af 
projektet Sekretariatet har ansvar for:

 FN's verdensmål for bæredygtig udvikling er indsat som ramme og retningsviser for 
arbejdet

 Videre arbejde med og implementering af Mutual Gain Approach, en 
forhandlingsteknik/samskabelsesmetode, som partnerne blev præsenteret for, og tog 
meget vel imod, ved studietur i maj 2018 til Holland

 Der er indsat en studietur til England omfattende flere temaer, herunder 
varslingssystemer, besøg hos Rivers Trust (NGO i Storbritanian, der arbejder med lokal 
forankring), formidling af erfaringerne fra C2C CC i samskabende processer. Hertil 
kommer, at der i flere af delprojekterne, som drives af det øvrige partnerskab er 
emner, som vil blive belyst i England

 Studie af scenarier fastsat af IPCC - Intergovernmental Panel on Climate Change mhp. 
at forstå scenarierne og at vælge et fælles scenarie for videre arbejde med fælles 
strategi for klimatilpasning for partnerskabet

 Tilretning, anvendelsestræning og implementering hos alle partnere af det kombinerede 
grundvands- og overfladevandsværktøj, som er defineret og bestilt i fase 1

 De tidligere angivne konkrete erhvervsfremme- og eksportaktiviteter er justeret, så der 
i stedet fokuseres på introduktion af Eco System Services (økosystemtjenester) og 
Nature Based Solutions (løsninger bygget med naturen) samt tværgående 
samarbejdskoncepter som innovationsvinkel

 Fortsætte dialoger om styringsmekanismer med relevante danske aktører om arbejdet 
med klimatilpasning i tværgående samarbejder. Der er her fokus på inspiration til 
partnerskabet samt formidling af de erfaringer/resultater, der opnås i C2C CC

 Det gennemførte arbejde med kortlægning af oplevede lovgivningsmæssige barrierer 
samt opsamling af erfaringer med at overkomme barriererne genoptages som følge af 
de justeringer der er sket og løbende sker i de relevante love og forordninger

 Udvikling af et monitoreringsparadigme (overvpgningsmetode) af 
klimatilpasningsløsninger i stedet for de traditionelle miljømæssige og socioøkonomiske. 
Der er behov for kvalitative indikatorer og et ønske om at udviklingen foregår i 
samarbejde med Climate Alliance (En af Europas største NGO'er på miljøområdet), så 
klimatilpasning kan indgå i kommuneaftalerne tilsvarende forebyggelse af 
klimaforandringer (Borgmesterpagten)

 Der er justeret i hvilke internationale konferencer C2C CC deltager i. Således er 
ICCCGW (International Conference on Climate Change and Global Warming) udskiftet 
med IWA 2020 (International Water Association Conference 2020), som foregår i 
København samt ECCA konferencerne (European Climate Change Adaptation 
conference). Det er valgt at fokusere der, hvor Danmark har gode muligheder for at 
vise danske løsninger og koncepter og hvor procesledelse er blandt de fremtrædende 
emner

 Sidst er noteret et behov for langt mere kommunikationsarbejde, som der dog ikke kan 
overflyttes midler til umiddelbart. Det er angivet, at sekretariatet vil forsøge at spare på 
andre omkostninger for at kunne få råd til at tilkøbe professionel 
kommunikationsrådgivning, da det er en forudsætning for, at projektets resultater 
kommer ud og at projektet bidrage i de aktuelle debatter i medierne.

 

I de delprojekter det øvrige partnerskab har ansvar for er foreslået følgende justeringer:
 C8 - Håb til Håb i Hedensted Kommune er valgt et interaktivt modelværktøj, 3Di, som 

var væsentligt billigere end budgetteret. Inspireret at ekskursionen til Holland vil 
kommunen indarbejde Mutual Gain Approach metoden, hvilket vil koste lidt ekstra. Et 
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overskydende beløb på 39.100 EUR ønskes overført til et andet af Hedensted 
Kommunes projekter Borgerdreven Klimatilpasning i Juelsminde. Ønsket er tiltrådt af 
Styregruppen.

 C12 - Gudenåen har ligeledes flyttet rundt på rækkefølgen af enkelte aktiviteter, men 
har også indskrevet en række nye aktiviteter, herunder interessentanalyse, 
identifikation af udfordringer i tværgående samarbejder mellem kommunerne, 
planlægning af interessentinvolvering, herunder politikerinvolvering samt validering af 
den valgte model. Det samlede budget er uændret.

 C14 - Horsens Bycentrum fandt i fase 1, at det var nødvendigt at arbejde med 
modellering og scenarier frem for straks at udbyde jobbet som overordnet rådgiver på 
projektet, blandt andet for at opnå fælles ejerskab mellem kommunen og forsyningen 
til ansvaret for klimatilpasning. Derfor er der omflyttet opgaver og fase 2 er suppleret 
med mere detaljeret beskrivelse af, hvad der planlægges foretaget.

 C15 - Klimatilpasning i Hedensted og Tørring har fundet behov for at ændre tilgang 
fra anvendelse af økonomiske modeller til en mere stedbunden og konkret vurdering for 
prioritering af, hvor indsatserne skal gøres. Blandt andet skal mere fokus på borgernes 
oplevelser og vurderinger. Der arbejdes på at skabe et "Værdi-barometer"

 C16 - Klimabåndet konkretiseret aktiviteterne i fase 2 og har blandt andet tilføjet en 
professionel workshop, et projekt-websted til kommunikation med offentligheden, 
uddybning af anvendelsen og vedligeholdelse af "Havnegadeboksen" som et opstillet til 
understøttelse af dialogen mellem kommunen og borgerne. Der overføres midler fra 
fase 1 til fase 2. 

 C17 - Thyborøn By og Havn har måttet justere målet for delprojektet, idet det viste 
sig, at de ikke som forventet var fleksible rørløsninger, der kunne løse 
infrastrukturudfordringerne. I stedet var behov for udvikling af løsninger til overvågning 
af ledningernes muligheder for at holde, hvilket nu sker ved satellitovervågning. 
Yderligere er valgt at få skabt en kombineret model i det interaktive værktøj 3Di, som 
vil blive udviklet og implementeret i arbejdsgangene. Der kræves flere ressourcer i fase 
2, hvorfor der overføres 10.000 EUR fra fase 3 til 2.

 C18 - Borgerdreven klimatilpasning i Juelsminde har været vanskelig at få taget 
hul på. Studieturen og drøftelser med især Lemvig-projekterne har gjort det klart for 
Hedensted Kommune, hvad der skal ske. Der er dog behov for flere midler, hvorfor der 
er søgt om overførsel fra C8 og C22. Ansøgningen er tiltrådt af Styregruppen.

 C22 - Permeable belægninger, (belægninger der kan gennemtrænges af vand) 
måske bedre kendt som Klimavejen har haft enorm succes og genskabes flere steder i 
ind- og udland. En afrapportering er flyttet til fase 2 og udarbejdelse af en guideline til 
fase 3 - begge dele for at kunne få større udbytte af igangværende overvågning af 
effekter på funktionalitet, varmeproduktion og vandrensning. Midler ønsker overført til 
C18. Det er tiltrådt af Styregruppen.

 C23 - Potentialer for øget infiltration i byområder (det handler om at kunne få 
mere styr på, hvor der kan nedsives overskydende vand) udsætter afrapporteringer til 
fase 2. Vejrliget i fase 1 har vanskeliggjort at få målingerne gennemført. Tilsvarende er 
midler søgt overført til fase 2.

 C20 - AquaGlobe har ikke noget budget i fase 2. Der har været søgt om at 
delprojektet kunne bliver tilført budget, men der har ikke været overskud andre steder 
til at kunne dække det, og der er ikke mulighed for at få suppleret fra EU LIFE. 
AquaGlobe vil gerne fortsætte samarbejdet om at blive et af de 2 udstillingsfyrtårne for 
midtjyske/danske klimaløsninger. Det vil sekretariatet søge at hjælpe med at skaffe 
finansiering til ved andre fonde (en generel ydelse som selvfølgelig også bringes i spil i 
dette tilfælde).

 C21 - Klimatorium har kun meget få midler tilbage, men vil ligesom AquaGlobe gerne 
fortsætte samarbejdet, og sekretariatet forsøger at bidrage med at tilvejebringe 
medfinansiering.

 I følgende projekter løses opgaverne som planlagt, men der er behov for at flytte rundt 
på de økonomiske ressourcer internt i de enkelte projekter og mellem faserne.



 C9 - Thyborøn Kanal og Den Vestlige Limfjord
 C10 - Grenaaens Opland
 C11 - Randers Fjord
 C13 - Storåen 
 C19 - LAR som rekreative elementer og 
 C24 - Klima Historie | Klima Kultur  

 I de ikke nævnte delprojekter er ingen ændringer.


